
ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA 

CNPJ Nº 06.089.668/0001-33 

Processo Administrativo n° 010301/2023 
TOMADA DE PREÇOS N.° 005/2023 
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL 
DATA: 28/03/2023 
HORÁRIO: 10:00 HORAS 

~ 

~ NO QL.
~ 

}aubri~a
,o>~~s~

3a (TERCEIRA) ATA 
ATA DE REUNIÃO PARA ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS DA 

TOMADA DE PREÇOS N° 003/2023. 

TOMADA DE PREÇOS N° 005/2023 
Data da Realização: 28/03/2023 HORÁRIO: 10:00 HORAS 

Local: Sala de reuniões da Comissão Permanente de Licitação, localizada à Av. Getúlio Vargas 
n° 135, Bairro Centro, CEP: 65.665-000, São João Dos Patos — MA. 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO: Gilvana Nolêto Araújo Correa, Francisco Eduardo 
da Veiga Lopes, e Suelieny Vieira de Oliveira. 

OBJETO: Contratação de empresa para a prestação de serviços de recuperação de estradas 
vicinais na zona rural do Município. 

CONTINUAÇÃO: dia 16 de maio de 2023, 09:00 horas 

DELIBERAÇÕES 

DELIBERAÇOES ANTERIORES: Passada a fase de habilitação, o qual foram declaradas 
devidamente habilitadas 07 (sete) empresas, citadas abaixo, e passado o prazo para 
manifestação de recurso, não havendo nenhuma manifestação, em 12 de maio de 2023 foi 
realizada a convocação dos interessados para abertura dos envelopes de proposta de preços a 
ser realizada às 09:00 horas de terça- feira, dia 16 de maio de 2023. devidamente publicada no 
Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão — FAMEM na edição n°3100, de sexta-feira, 
dia 12 de maio de 2023, pagina 202, o qual compareceram os representantes das empresas: J. 
C. EMPREENDIMENTOS EIRELI -LOCAÇÕES EM GERAL CNPJ: 04.345.274/0001-73, NATUS 
SERV. E LOC. DE EQUIP. E MAQUINAS LTDA CNPJ: 30.962.822/0001-14 participantes à sala 
da CPL para participar e acompanhar a abertura dos envelopes de proposta de preços, sendo 
dado continuidade ao julgamento do processo e realizada a abertura dos envelopes de proposta 
de preços dos licitantes convocados: 

EMPRESAS CONVOCADAS: 

1. J. C. EMPREENDIMENTOS EIRELI -LOCAÇÕES EM GERAL, CNPJ: 04.345.274/0001-73 
2. ENTEC EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ: 19.543.790/0001-80 
3. F & F CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 14.795.960/0001-27 i 
4. F OS EMPREENDIMENTOS - LTDA CNPJ: 11.453.310/0001-88 

www.saojoaodospatos.ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



PREFEITVRA 6E 

^'~ SÃO JOÃO 
DOS PATOS 

. .. -.No ro aovc 

"si..HA

ESTADO DO MARANHÃO O '  

r 

PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA - 

CNPJ Nº 06.089.668/0001-33 

5. BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 05.791.171-0001-08 
6. SC CONSTRUÇÕES LTDA - LTDA CNPJ: 10.676.296/0001-19 
7. NATUS SERV. E LOC. DE EQUIP. E MAQUINAS LTDA CNPJ: 30.962.822/0001-14 

DA ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTA DE PREÇOS 

Iniciada a sessão, já de posse dos envelopes dos interessados, a Presidente da CPL 
procedeu com a abertura dos envelopes de proposta de preços dos licitantes, o qual 
obtivemos a seguinte classificação descrito no MAPA DE CLASSIFICAÇÃO DAS 
PROPOSTAS abaixo: 

CLASSIFICAÇÃO EMPRESA VALOR 

1a colocação NATUS SERV. E LOC. DE EQUIP. E MAQUINAS 
LTDA CNPJ: 30.962.822/0001-14 

R$ 1.597.194,82 

2a colocação 
BANDEIRA

CNPJ: 
0N79RU ORA0& CONSTRUÇÕES 

LTD
ENTEC 

R$ 1.680.240,42

3a colocação 
EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ: 

19.543.790/0001-80 R$ 1.728.649,08 

4a colocação J. C. EMPREENDIMENTOS EIRELI -LOCAÇÕES EM 
GERAL, CNPJ: 04.345.274/0001-73 

R$ 1.793.500,69

5a colocação 2 
& F CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 14.795.960/0001- R$ 1.856.131,68

6a colocação ç 
F O S EMPREENDIMENTOS - LTDA CNPJ: 
11.453.310/0001-88 

R$ 1.872.027,98 

7a colocação ç 
SC CONSTRUÇÕES LTDA - LTDA CNPJ: R$ 2.004.499,04 
10.676.296/0001-19 

E após a abertura dos envelopes e classificação das propostas, as mesmas foram 
analisadas preliminarmente pela CPL, numeradas e em seguida a Presidente da CPL 
suspendeu a sessão e comunicou aos licitantes que as propostas serão repassadas ao 
setor de engenharia do Município para fins de análise técnica e emissão de PARECER 
acerca da sua aceitação e só após a análise será divulgado do resultado do julgamento 
das propostas, sendo informado que o resultado será divulgado no Diário Oficial dos 
Municípios do Estado do Maranhão — FAMEM e aberto prazo para manifestações a todos 
os interessados, o que foi entendido por todos. 

DELIBERAÇÕES FINAIS 

Em seguida nada mais havendo a tratar a Presidente solicitou a lavratura da presente ata que vai 
assinada pelos representantes e pela Comissão. 

São João dos Patos (MA), em 16 de maio de 2023. 

www.saojoaodospatos.ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



•T SÃO JOÃO 
. DOS PATOS ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA 
CNPJ Nº 06.089.668/0001-33 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO: 

~t.C~r~as i7 
Gilvana Noleto Araújo Correa 
Presidente da CPL 

N   ~-
F ancisco Eduardo da Veiga Lopes 
Secretário da CPL 

ãU,;~t,o ri a1 ~ ~,c I.t rt i r>CP 
Suelieny Vieira de Oliveira 
Membro da CPL 

LICITANTES PARTICIPANTES - FASE DE PROPOSTA DE PREÇOS 

ENTEC EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ: 19.543.790/0001-80 
REPRESENTANTE: JEAN DE SOUSA SILVA, CPF: 609.040.483-73 

BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 05.791.171-0001-08 
REPRESENTANTE: ROBERTO BRENO BARBOSA DA SILVA, CPF: 050.098.603-76 

F & F CONSTRUÇÕES LIDA CNPJ: 14.795.960/0001-27 
REPRESENTANTE: EPAMINONDAS TEIXEIRA OLIVEIRA NETO, CPF: 603.530.383-85 

SC CONSTRUÇÕES LIDA - LTDA CNPJ: 10.676.296/0001-19 
Protocolado/sem credenciamento 

F OS EMPREENDIMENTOS - LTDA CNPJ: 11.453.310/0001-88 
REPRESENTANTE: FLÁVIO OLIVEIRA SILVA CPF: 877.202.853-68 
Protocolado 

LICITANTES PARTICIPANTES PRESENTES - FASE DE PROPOSTA DE PREÇOS 

www.saojoaodospatos.ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



PPLF'=ITt R. QE 

SÃO JOÃO 
DOS PATOS

NATUS SERVIÇOS E LO 
30.962.822/0001-14 
REPRESENTA 
Protocolado 

J. C. EMPREEND E i.O ËIR'LI LOCAÇÕES EM GERAL, CNPJ: 04.345.274/0001-73 
REPRESENTAN~TE:~IUNNI ANGELO SOUSA SILVA, CPF: 006.684.853-96 

FC.ii.HA F: ":,~. ., 

N° PROC. 

ESTADO DO MARANHÃO ~~~ ,,,.r, ,,#_.~, , •...:.~_ L.W._.. 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA 

CNPJ N2 06.089.668/0001-33 

EQUIPAMENTOS E MAQUINAS LTDA LTDA CNPJ: 

O PER IRA DE SA NETO OFF: 30.962822/0001-14 

www.saojoaodospatos.ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 


